
2. Imenovani je du`an da radi i postupa u interesu
za{tite dr`avnog kapitala s pa`wom dobrog privred-
nika, a na osnovu uputstva Vlade, odnosno nadle`nog
resornog ministarstva i u skladu sa pozitivnim zakon-
skim propisima.

3. Ovo rje{ewe stupa na snagu danom dono{ewa, a
objavi}e se u “Slu`benom glasniku Republike Srpske.”

Broj: 02/1-020-1240/03 Predsjednik
20. novembra 2003. godine Vlade,
Bawa Luka Dr Dragan Mikerevi}, s.r.

Na osnovu ~l. 58. i 59. Zakona o preduze}ima
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 24/98, 62/02 i
38/03) i ~lana 34. stav 3. Zakona o Vladi Republike
Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, br. 3/97
i 3/98), Vlada Republike Srpske, na sjednici, od 24.
novembra 2003. godine, d o n i j e l a  j e

R J E [ E W E

O IZMJENI RJE[EWA BROJ 02/1-020-1753/01 
OD 3. AVGUSTA 2001. GODINE

1. U Rje{ewu o imenovawu predstavnika dr`avnog
kapitala i Fonda za restituciju u Skup{tini dru{tva
kapitala “Japra” Novi Grad, broj 02/1-020-1753/01 od 3.
avgusta 2001. godine (“Slu`beni glasnik Republike
Srpske”, broj 38/01) u ta~ki 1. umjesto Stevana Tadi}a,
imenuje se Milan [icar, dipl. in`. rudarstva, iz
Prijedora.

2. Ovo rje{ewe stupa na snagu danom dono{ewa, a
objavi}e se u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 02/1-020-1231/03 Predsjednik
24. novembra 2003. godine Vlade,
Bawa Luka Dr Dragan Mikerevi}, s.r.

Poreska uprava Republike Srpske

Na osnovu ~lana 26. stav (2) ta~ka 16, a u vezi sa
~lanom 35. stav (1) Zakona o Poreskoj upravi (“Slu`beni
glasnik Republike Srpske”, broj 51/01), direktor
Poreske uprave Republike Srpske, d o n o s i

P R A V I L N I K

O REGISTRACIJI I IDENTIFIKACIJI 
PORESKIH OBVEZNIKA

I - OP[TE ODREDBE

^lan 1.
Ovim pravilnikom propisuje se postupak regi-

stracije i identifikacije poreskih obveznika kod
Poreske uprave Republike Srpske (u daqem tekstu: PU),
kao i postupak odjave i oduzimawa jedinstvenog identi-
fikacionog broja (u daqem tekstu: JIB).

Registracija poreskih obveznika vr{i se dodjeqi-
vawem JIB-a i upisom identifikacionih podataka o
poreskom obvezniku, kao i upisom jedinstvenog mati~nog
broja gra|ana (u daqem tekstu: JMBG) u jedinstveni regi-
star poreskih obveznika.

Svrha dodjeqivawa JIB-a poreskim obveznicima je
jedinstveno, pravilno, zakonito i ekonomi~no pla}awe
poreza od strane svih poreskih obveznika.

^lan 2.
Prema odredbama ovog pravilnika, JIB se dodjequje

pravnim licima, organima uprave, upravnim organi-
zacijama, ostalim organizacijama, fizi~kim licima -
preduzetnicima (u daqem tekstu: preduzetnici),
fizi~kim licima - strancima bez diplomatskog statusa
(u daqem tekstu: stranci), poslovnim predstavni{tvima,
diplomatskim predstavni{tvima, me|unarodnim orga-
nizacijama i nerezidentima.

Pod nerezidentima podrazumijevaju se pravna lica,
preduzetnici i druge organizacije (u daqem tekstu:
nerezidenti) ~ije se sjedi{te poslovawa ili sjedi{te
wihovog organizacionog dijela ne nalazi na teritoriji
Republike Srpske.

JIB se dodjequje i po slu`benoj du`nosti pravnim
licima ili drugim organizacijama i fizi~kim licima
koja imaju obavezu po osnovu javnih prihoda, a ne nalaze
se na teritoriji Republike Srpske. 

II - REGISTRACIJA I IDENTIFIKACIJA
PORESKIH OBVEZNIKA

Struktura i vrste JIB-a
F i z i ~ k a  l i c a  -  g r a | a n i

^lan 3.
JIB za fizi~ka lica i poreske obveznike kod kojih je

osnovica za pla}awe poreza i doprinosa prihod od
poqoprivrede i {umarstva ima 13 cifara i on pred-
stavqa JMBG. 

P r a v n a  l i c a ,  o r g a n i  u p r a v e ,  u p r a v n e  
o r g a n i z a c i j e  i  o s t a l e  o r g a n i z a c i j e

^lan 4.
JIB za pravna lica, organe uprave, upravne organi-

zacije i ostale organizacije ima 13 cifara, a struktura
mu je sqede}a:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4 4 XXXXXX K A A A C

- 44 ozna~ava da je rije~ o pravnom licu, organu
uprave, upravnoj organizaciji ili ostalim organizaci-
jama sa sjedi{tem u Republici Srpskoj;

- XXXXXX su sekvencijalni brojevi;
- K je kontrolni broj po modulu 11 za prethodni 8-

cifreni dio broja;
- AAA su dodatni kodovi za organizacione jedinice

koje dodjequje PU (za glavnu organizacionu jedinicu
ovaj kod je 000, a za poslovne jedinice kod mo`e biti od
001 do 999);

- C je kontrolni broj po modulu 11 za cijeli 13-
cifreni broj. 

Za pravna lica - zajednice eta`nih vlasnika JIB ima
13 cifara, a struktura mu je sqede}a: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4 9 6 H H H H H H A A A C

- 496 ozna~ava da je rije~ o pravnom licu - zajednici
eta`nih vlasnika u Republici Srpskoj;

- XXXXXH su sekvencijalni brojevi;
- AAA je broj 000;
- C je kontrolni broj po modulu 11 za cijeli 13-

cifreni broj.
P r e d u z e t n i c i

^lan 5.
JIB za preduzetnike ima 13 cifara, a struktura mu je

sqede}a:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4 5 HHHHHH K A A  A  C

- 45 ozna~ava da je rije~ o preduzetniku sa sjedi{tem
u Republici Srpskoj;

- XXXXXX su sekvencijalni brojevi;
- K je kontrolni broj po modulu 11 za prethodni 8-

cifreni dio broja;
- AAA su dodatni kodovi za organizacione jedinice

koje dodjequje PU (za glavnu organizacionu jedinicu
ovaj kod je 000, a za izdvojene poslovne prostorije kod
mo`e biti od 001 do 999);

Srijeda, 10. decembar 2003. SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Broj 104 - Strana 3



- C je kontrolni broj po modulu 11 za cijeli 13-
cifreni broj.

P o s l o v n e  j e d i n i c e  ~ i j i  s u  o s n i v a ~ i
p r a v n a  l i c a  s a  t e r i t o r i j e  F e d e r a c i j e  
B i H  i l i  B r ~ k o  D i s t r i k t a  B i H

^lan 6.
JIB za poslovne jedinice na podru~ju Republike

Srpske ~iji su osniva~i pravna lica sa teritorije
Federacije BiH ili Br~ko Distrikta (u daqem tekstu:
druga strana), ima 13 cifara, a struktura mu je identi~na
strukturi JIB-a propisanoj ~lanom 4. Pravilnika, s
tim da se umjesto po~etnih brojeva 44 dodjequju sqede}i
brojevi:

42 - ozna~ava da je rije~ o poslovnoj jedinici na
podru~ju Republike Srpske, ~iji je osniva~ pravno lice
sa teritorije Federacije BiH;

46 - ozna~ava da je rije~ o poslovnoj jedinici na
podru~ju Republike Srpske, ~iji je osniva~ pravno lice
sa teritorije Br~ko Distrikta BiH.

P o s l o v n a  p r e d s t a v n i { t v a ,  d i p l o m a t s k a  
p r e d s t a v n i { t v a ,  m e | u n a r o d n e  o r g a n i -
z a c i j e  i  s t r a n c i

^lan 7.
JIB za poslovna predstavni{tva, diplomatska pred-

stavni{tva, me|unarodne organizacije i strance ima 13
cifara, a struktura mu je sqede}a: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4 9 4 HHHHHH A  A  A  C

- 494 ozna~ava da je rije~ o poslovnom
predstavni{tvu, stranom diplomatskom predstavni-
{tvu, me|unarodnoj organizaciji ili strancu;

- H H H H HH su sekvencijalni brojevi;
- A A A su dodatni kodovi (za glavnu organizacionu

jedinicu ovaj kod je 000, a za poslovne jedinice kod mo`e
biti od 001 do 999);

- C je kontrolni broj za cijeli 13-cifreni broj.
N e r e z i d e n t i

^lan 8.
JIB za nerezidente ima 13 cifara, a struktura mu je

sqede}a:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4 9 5 H H H H H H A A A C
- 495 ozna~ava da je rije~ o nerezidentu;
- XXXXXX su sekvencijalni brojevi;
- AAA je broj 000;
- C je kontrolni broj po modulu 11 za cijeli 13-

cifreni broj.
J I B  k o j i  d o d j e q u j e  P U  p o  s l u ` b e n o j  
d u ` n o s t i  

^lan 9.
JIB koji dodjequje PU po slu`benoj du`nosti ima 13

cifara, a struktura mu je sqede}a:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
4 9 7 HHHHHH A A A  C

- 497 ozna~ava da je rije~ o registraciji po slu`benoj
du`nosti;

- XXXXXX su sekvencijalni brojevi;
- AAA je broj 000;
- C je kontrolni broj po modulu 11 za cijeli 13-

cifreni broj.
V r s t e  J I B - a

^lan 10.
JIB koji dodjequje Poreska uprava mo`e biti

osnovni JIB i podbroj. Osnovni JIB se dodjequje za

glavnu organizacionu jedinicu prema glavnom mjestu
poslovawa (sjedi{tu) poreskog obveznika, a podbrojevi
se dodjequju za organizacione dijelove poreskog obvezni-
ka. 

Registracija poreskih obveznika

^lan 11.
Fizi~ka lica iz ~lana 3. ovog pravilnika registru-

ju se na osnovu podnesene poreske prijave ili preuzi-
mawem podataka od nadle`nog organa koji vodi mati~ne
evidencije gra|ana.

^lan 12.
Registracija pravnih lica i preduzetnika vr{i se

podno{ewem prijave za registraciju na obrascu “PZR-1-
prijava za registraciju” (u daqem tekstu: prijava za regi-
straciju) u roku od 5 (pet) radnih dana od dana regi-
stracije kod sudskih organa (pravna lica) ili organa
uprave (preduzetnici i zajednice eta`nih vlasnika).

Uz prijavu se podnosi:
- rje{ewe o upisu u sudski registar sa svim prilozi-

ma (pravna lica), rje{ewe o upisu u registar zajednica
kod organa uprave (zajednice eta`nih vlasnika) ili
rje{ewe o odobrewu za rad od nadle`nog organa uprave
(preduzetnici) i 

- rje{ewe o ispuwavawu uslova za obavqawe djelat-
nosti od nadle`nog organa uprave, osim u slu~ajevima
kada za obavqawe te djelatnosti nije propisana obaveza
posjedovawa poslovnog prostora.

Pravna lica koja su nastala ili osnovana od strane
pravnih lica koja su ve} registrovana u PU sa aktivnim
statusom, pored dokumentacije iz prethodnog stava pod-
nose i odluku o osnivawu novih pravnih lica koja
sadr`i iznos poreskih obaveza koje preuzimaju novo-
osnovana pravna lica.

Pravna lica koja se nisu registrovala u skladu sa
ovim pravilnikom, a za koje je donesena odluka o
otvarawu ste~ajnog postupka, registruju se podno{ewem
prijave za registraciju uz koju se prila`e rje{ewe o
otvarawu ste~ajnog postupka.

Registracija organa uprave i upravnih organizacija
vr{i se podno{ewem prijave za registraciju.

Registracija ostalih organizacija vr{i se
podno{ewem prijave za registraciju i rje{ewa o upisu u
registar kod nadle`nog organa.

Prijava za registraciju se podnosi nadle`noj
podru~noj jedinici PU (u daqem tekstu: PJ), gdje se
nalazi glavno mjesto poslovawa pravnog lica, odnosno
preduzetnika ili prema sjedi{tu organa uprave, upravne
organizacije ili druge organizacije. U istoj PJ se pod-
nose i prijave za registraciju za sve organizacione
jedinice pravnog lica, odnosno za sve izdvojene poslovne
prostorije koje su u sastavu preduzetni~ke radwe. 

Ako poreski obveznik ispuwava navedene uslove za
registraciju, izdaje mu se Potvrda o registraciji na
obrascu “PR-potvrda o registraciji” (u daqem tekstu:
potvrda o registraciji) u roku od 5 (pet) radnih dana od
dana podno{ewa prijave za registraciju. Navedeni rok
po~iwe te}i od dana kada je podnosilac zahtjeva
nadle`noj PJ podnio svu propisanu dokumentaciju. 

^lan 13.
Za poslovne jedinice na podru~ju Republike Srpske

~iji su osniva~i pravna lica druge strane, JIB izdaju
poreske uprave druge strane.

Poslovne jedinice iz prethodnog stava prijavu za
registraciju podnose poreskim upravama druge strane na
obrascu prijave za registraciju propisanom za teri-
toriju Republike Srpske. 

Poreske uprave druge strane po dodjeli JIB-a za
poslovne jedinice iz stava 1. ovog ~lana dostavqaju pri-
javu za registraciju na kontrolu i evidentirawe u
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Sjedi{te PU - Sektor za poresku obradu, registraciju i
informacione tehnologije (u daqem tekstu: Sektor za
PORIT). 

Sektor za PORIT u Sjedi{tu PU, po izvr{enim
poslovima iz prethodnog stava, u roku od jednog (1) dana
od dana prijema prijave za registraciju od druge strane,
izdaje pismeni nalog mjesno nadle`noj PJ za izdavawe
potvrde o registraciji. 

Potvrda o registraciji iz prethodnog stava se izdaje
najkasnije narednog radnog dana od dana prijema pi-
smenog naloga iz Sektora za PORIT i ista se uru~uje
ovla{}enom predstavniku poslovne jedinice na iden-
ti~an na~in kao kod registracije poreskih obveznika iz
Republike Srpske. 

U slu~aju odre|enih neispravnosti i odstupawa od
propisanih pravila koja se ustanove prilikom kontrole
i evidentirawa podataka iz prijave o registraciji, ista
se bez odlagawa vra}a po{iqaocu.

^lan 14.
Poslovna predstavni{tva, diplomatska pred-

stavni{tva i me|unarodne organizacije registruju se
podno{ewem prijave za registraciju u roku od 5 (pet)
radnih dana od dana registracije kod nadle`nih organa
BiH.

Uz prijavu se podnosi:
- dokumentacija izdata od nadle`nih organa BiH

kojom se potvr|uje osnivawe poslovnog predstavni{tva,
diplomatskog predstavni{tva, odnosno me|unarodne
organizacije i 

- lista zaposlenog osobqa.
Prijava za registraciju podnosi se mjesno nadle`noj

PJ.
PJ istom izdaje potvrdu o registraciji u roku od 5

(pet) radnih dana od dana podno{ewa prijave za regi-
straciju. Navedeni rok po~iwe te}i od dana kada je pod-
nosilac zahtjeva podnio svu propisanu dokumentaciju. 

^lan 15.
Stranci se registruju podno{ewem prijave za regi-

straciju u roku od 5 (pet) radnih dana od dana regi-
stracije u MUP-u RS.

Uz prijavu se podnosi:
- ovjerena kopija paso{a i
- ovjerena kopija radne dozvole.
Prijava za registraciju se podnosi mjesno nadle`noj

PJ. 
PJ istom izdaje potvrdu o registraciji u roku od 5

(pet) radnih dana od dana podno{ewa prijave za regi-
straciju. Navedeni rok po~iwe te}i od dana kada je pod-
nosilac zahtjeva nadle`noj PJ podnio svu propisanu
dokumentaciju.

Potvrda iz prethodnog stava izdaje se na rok
odobrenog boravka od strane MUP-a RS.

Stranci koji nemaju radnu dozvolu, a imaju obavezu
po osnovu javnih prihoda na teritoriji Republike
Srpske, registruju se na osnovu ovjerene kopije paso{a
ili nekog drugog identifikacionog dokumenta. 

Prijava za registraciju podnosi se mjesno nadle`noj
PJ koja izdaje potvrdu o registraciji u roku od 5 (pet)
radnih dana od dana podno{ewa prijave za registraciju.

^lan 16.
Nerezidenti se evidentiraju u registru kod PU

podno{ewem prijave za registraciju. 
Uz prijavu se podnosi:
- ovjerena kopija dokumenta o upisu u registar domi-

cilnog nadle`nog organa (mora biti prevedena na jedan
od jezika koji se koristi na teritoriji BiH),

- ovjerena kopija paso{a ovla{}enog lica,

- ovjerena kopija identifikacionog dokumenta lica
ovla{}enog za postupak evidentirawa u PU.

Prijava za registraciju podnosi se PJ, prema
sjedi{tu banke ili sjedi{tu wenog organizacionog
dijela u kojem nerezidenti iz ~lana 2. stav 2. ovog
pravilnika otvaraju ra~une. 

PJ istom izdaje potvrdu o evidentirawu u registru
kod PU na obrascu “PE-potvrda o evidentirawu” (u
daqem tekstu: potvrda o evidentirawu), u roku od 5 (pet)
radnih dana od dana podno{ewa prijave za registraciju.
Navedeni rok po~iwe te}i od dana kada je podnosilac
zahtjeva nadle`noj PJ podnio svu propisanu doku-
mentaciju.

Nerezidenti koji se registruju u PU i dobiju potvr-
du o evidentirawu istu koriste za otvarawe nerezident-
nih ra~una kod drugih banaka. 

^lan 17.
Registraciju po slu`benoj du`nosti vr{i nadle`na

organizaciona jedinica PU popuwavawem prijave za
registraciju za strana pravna lica ili druge organi-
zacije i fizi~ka lica koja imaju obavezu po osnovu
javnih prihoda, a ~ije se sjedi{te ili prebivali{te ne
nalazi na teritoriji RS i koja se ne registruju na neki
drugi na~in propisan ovim pravilnikom. 

Upotreba JIB-a

^lan 18.
Osnovni JIB je jedini broj poreskog obveznika za sve

poreze i poreske organe, osim u slu~aju poslovnih
jedinice osniva~a druge strane kada se upotrebqava pod-
broj.

JIB za nerezidente slu`i iskqu~ivo radi evidenti-
rawa u registru kod PU. 

Promjene podataka u registru poreskih obveznika

^lan 19.
Obveznici iz ~lana 2. ovog pravilnika obavezni su

da mjesno nadle`noj PJ kod koje su se registrovali, pri-
jave svaku izmjenu podataka vezanu za upis u registar kod
PU. 

Promjenu sjedi{ta ili glavnog mjesta poslovawa,
poreski obveznik vr{i u mjesno nadle`noj PJ novog
sjedi{ta ili glavnog mjesta poslovawa. U tom slu~aju PJ
iz koje se odjavquje glavno mjesto poslovawa (sjedi{ta),
du`na je dostaviti svu dokumentaciju vezano za regi-
straciju tog poreskog obveznika, u PJ u kojoj je prijavio
glavno mjesto poslovawa (sjedi{ta).

Prijava promjena vr{i se putem obrasca “PZR-2-
Prijava promjena o registraciji” (u daqem tekstu: prija-
va promjena o registraciji), u roku od pet dana od dana
nastanka promjene. 

Promjene u registru poreskih obveznika evidentira-
ju se na na~in i po postupku regulisanim aktima o obra-
di prijava za registraciju u PU.

Odjavqivawe, oduzimawe JIB-a i izdavawe duplikata
potvrde o registraciji

^lan 20.
Poreski obveznik koji prestaje sa obavqawem djelat-

nosti du`an je da mjesno nadle`noj PJ u roku od pet rad-
nih dana od dana brisawa iz registra podnese pismeni
zahtjev za odjavu JIB-a uz koji je obavezan da dostavi
sqede}u dokumentaciju:

- rje{ewe o brisawu iz sudskog registra za pravna
lica,

- rje{ewe nadle`nog op{tinskog organa o prestanku
obavqawa djelatnosti za preduzetnike i

- original potvrde o registraciji.
Ako poreski obveznik prilikom odjave nema potvrdu

o registraciji, uz zahtjev prila`e i dokaz o objavi
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potvrde kao neva`e}eg dokumenta u “Slu`benom glasniku
Republike Srpske”.

Poslovna predstavni{tva, diplomatska pred-
stavni{tva, me|unarodne organizacije i druge organi-
zacije po prestanku rada na podru~ju Republike Srpske
du`ni su da mjesno nadle`noj PJ podnesu pismeni zahtjev
za odjavu JIB-a u roku od pet radnih dana od dana bri-
sawa iz registra kod nadle`nog organa, uz koji su
obavezni podnijeti akt o ispisu iz registra i original
potvrde o registraciji.

PJ po slu`benoj du`nosti odjavquje:
- strance po isteku roka iz potvrde o registraciji i
- pravna lica ili druge organizacije i fizi~ka lica

registrovana po slu`benoj du`nosti po prestanku
obaveze po osnovu javnih prihoda.

Nerezidenti iz ~lana 2. stav 2. ovog pravilnika, koji
kod poslovnih banaka ukidaju ra~une, du`ni su prije
ukidawa ra~una kod banaka mjesno nadle`noj PJ podni-
jeti pismeni zahtjev za odjavu iz registra poreskih
obveznika. Uz zahtjev se prila`e i original potvrde o
evidentirawu.

Podnosiocima zahtjeva za odjavu JIB-a, PJ izdaje
Potvrdu o odjavi registracije na obrascu “PO- Potvrda
o odjavi” (u daqem tekstu: potvrda o odjavi). 

PJ u roku od 1 (jedan) dan od dana izdavawa, potvrdu
o odjavi iz prethodnog stava dostavqa Sektoru za
PORIT, radi evidentirawa.

Potvrda o odjavi ne mo`e se izdati prije izmirewa
poreskih obaveza. 

Prilikom odjave osnovnog JIB-a poreski obveznik je
du`an da odjavi podbrojeve svih organizacionih jedini-
ca. 

^lan 21.
Organizacioni dijelovi PU direktoru PU, putem

Sektora za PORIT, podnose zahtjev za oduzimawe JIB-a
kada utvrde: 

- da podaci koji su dati prilikom registracije nisu
ta~ni,

- da poreski obveznik nije prijavio promjene iz ~lana
19. ovog pravilnika u registru poreskih obveznika,

- da poreski obveznik - preduzetnik nije u
propisanom roku podnio zahtjev za odjavu JIB-a, a
nadle`ni op{tinski organ je dostavio PU rje{ewe o
prestanku obavqawa djelatnosti,

- da nerezidentne ra~une otvorene kod poslovnih
banaka koriste u svrhu izbjegavawa pla}awa poreza ili u
neke druge nelegalne svrhe.

Organizacioni dijelovi PU prije podno{ewa zahtje-
va za oduzimawe JIB-a, du`ni su preduzeti sve mjere u
ciqu utvr|ivawa i naplate poreske obaveze tog poreskog
obveznika. 

Rje{ewe o oduzimawu JIB-a donosi direktor PU, a
isto treba da sadr`i: ime (naziv) poreskog obveznika,
wegov JIB i razloge oduzimawa JIB-a.

Rje{ewe iz prethodnog stava PU dostavqa poreskom
obvezniku. Obveznik ima pravo da na rje{ewe o oduzi-
mawu JIB-a ulo`i `albu Odboru za rje{avawe poreskih
`albi PU u roku od 8 (osam) dana od dana prijema istog.
Uru~ewe rje{ewa propisano je ~lanom 18. Zakona o
Poreskoj upravi.

U slu~aju oduzimawa osnovnog JIB-a istovremeno se
oduzimaju podbrojevi svih organizacionih jedinica
poreskog obveznika. 

PU po kona~nosti rje{ewa o oduzimawu JIB-a bez
odlagawa dostavqa obavje{tewe organu koji je poreskom
obvezniku izdao rje{ewe za obavqawe djelatnosti,
bankama, Republi~koj upravi carina i Ministarstvu
trgovine i turizma Republike Srpske. 

^lan 22.
PU }e vr{iti objavqivawe odjavqenih i oduzetih

JIB jednom sedmi~no u “Slu`benom glasniku Republike
Srpske”.

^lan 23.
Jednom odjavqen JIB ostaje evidentiran u jedin-

stvenom registru poreskih obveznika sa oznakom
“odjavqen JIB” i ponovo se dodjequje istom poreskom
obvezniku po podno{ewu prijave za registraciju.
Nadle`na PJ izdaje novu potvrdu o registraciji sa
istim JIB-om pod novim brojem i datumom na dan
izdavawa potvrde. 

Jednom oduzet JIB ostaje evidentiran u jedinstvenom
registru poreskih obveznika sa oznakom “oduzet JIB”.
Na osnovu pismenog zahtjeva poreskog obveznika, JIB se
ponovo dodjequje istom poreskom obvezniku kad se za to
steknu uslovi. Uz zahtjev se prila`e i original potvrde
o registraciji. Ako nije bilo promjena vezanih za doku-
mentaciju koja je potrebna pri registraciji, nadle`na
PJ izdaje novu potvrdu o registraciji sa istim JIB-om
pod novim brojem i datumom na dan izdavawa potvrde.
Ukoliko su nastupile promjene vezane za dokumentaciju,
registracija se vr{i putem prijave promjena o regi-
straciji, pri ~emu se dodjequje isti JIB pod novim bro-
jem i datumom na dan izdavawa potvrde o registraciji. 

PJ po izdavawu nove potvrde o registraciji, Sektoru
za PORIT dostavqa pismeno obavje{tewe o ponovnom
izdavawu istog JIB-a ili obrazac prijave promjena o
registraciji. 

^lan 24.
Na pismeni zahtjev poreskog obveznika PJ }e izdati

duplikat potvrde o registraciji na kojoj }e biti
nazna~eno da se radi o duplikatu. Duplikat }e se izdati
ako poreski obveznik dostavi dokaz da je objavio u
“Slu`benom glasniku Republike Srpske” nestanak ori-
ginal potvrde o registraciji. 

^lan 25.
Obrasci “PZR-1-Prijava za registraciju”, “PZR-2-

Prijava promjena o registraciji”, “PR-Potvrda o regis-
traciji”, “PE-Potvrda o evidentirawu”, “PO-Potvrda o
odjavi” i uputstva za popuwavawe navedenih obrazaca
sastavni su dio ovog pravilnika.

III - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 26.
Organizacioni dijelovi PU }e, po slu`benoj

du`nosti, uskladiti sve postupke registracije i identi-
fikacije u roku od 30 (trideset) dana od dana stupawa na
snagu ovog pravilnika. 

^lan 27.
Poreski obveznici kod kojih je do dana stupawa na

snagu ovog pravilnika do{lo do promjene statusa `iro-
ra~una, du`ni su u roku od 30 (trideset) dana prijaviti
te promjene na na~in propisan ovim pravilnikom.

^lan 28.
Danom stupawa na snagu ovog pravilnika prestaje da

va`i Pravilnik o registraciji i identifikaciji
poreskih obveznika (“Slu`beni glasnik Republike
Srpske”, broj 11/03).

^lan 29.
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana

objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 01/0101/014-223-10412/03 
2. decembra 2003. godine Direktor,
Bawa Luka Miodrag \uri}, s.r.
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Obrazac PZR-1

Republika Srpska  
Ministarstvo finansija 
Poreska uprava

PRIJAVA ZA 
REGISTRACIJU
po osnovu obavqawa 

djelatnosti

J I B

Popuwava poreski obveznik

I Podaci o vlasniku preduze }a-radwe

1. ______________________________ ___________________________
Prezime, ime roditeqa i ime

2. Jedinstveni mati~ni broj  gra|ana

3. ____________________________ _____________________________
Adresa stanovawa poreskog obveznika

II Podaci o preduze}u -radwi

4. _________________________________________________________
Ta~an naziv preduze}a -radwe

5. ____________________________ _____________________________
Adresa preduze}a -radwe

6. Mati~ni-statisti~ki broj u Republici Srpskoj

7. Mati~ni-statisti~ki broj u entitetima

8. [ifra djelatnosti dodijeqena od statisti~kog organa

8a. ________________________________________________ _________
Naziv djelatnosti za preduzetni ka

9. _____________________________ ___________________________ ____________________________________________
Br. rje{ewa o ispuw av.teh. uslova                Datum izda vawa Naziv organa koji je izdao rje{ewe

10. Broj  zaposlenih radnika

11. @iro ra~uni i nazivi banaka:

Naziv banke Broj `iro  ra~una

12. ________________________________ _________________________
Prezime i ime ovla{ }enog lica, ili vi{e wih

13. Telefon ovla {}enog lica-kontakt telefon

14. Datum upisa u sudski registar

15.
Datum upisa u  registar kod Poreske uprave (popuwava PU -

Sjedi{te)
III Op{ti podaci d d m m g g g g

16. ____________________________ _____________________________
Organizacija ili lice koje vodi poslovne kwige

17. _________________________________________________________
Adresa gdje se nalaze poslovne kwige

M. P. _________________________
Potpis poreskog obveznika
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Popuwava slu`benik Poreske uprave

prethodni JIB

_____________________________ ________________________
Bro j Datum Naziv podru~ne jedinice

UPUTSTVO ZA POPUNU OBRASCA PZR-1
Potrebna dokumentacija za registraciju poreskih obveznika:
Dokumenta moraju biti originali ili ovjerene fotokopije od strane nadle`nog organa:
- fizi~ka lica: a) li~na karta vlasnika radwe,

b) rje{ewe o odobrewu za rad nadle`nog op{tinskog organa,
v) rje{ewe nadle`nog organa o ispuwavawu tehni~kih uslova za obavqawe djelatnosti ,
g) 2 KM republi~ke administrativna takse (po TS/1 ZOAT);

- pravna lica: a) li~na karta vlasnika preduze}a i/ili lica ovla{}enog za zastupawe; za strana pravna lica 
podnosi se ovjerena kopija paso{a vlasnika ili lica ovla{ }enog za zastupawe ,

b) rje{ewe o upisu u sudski registar kod nadle`nog suda,
v) rje{ewe nadle`nog organa o ispuwavawu tehni~kih uslova za obavqawe djelatnosti,
g) 2 KM republi~ke administrativna takse (po TS/1 ZOAT).

I Podaci o vlasniku preduze}a - radwe:
1. prezime i ime: za preduzetnike podaci o vlasniku (za dr`avna preduze}a, dr`avne organe i AD se ne

popuwavaju podaci),
2. JMB vlasnika radwe ili preduze}a (za dr`avna preduze}a, dr`avne organe i AD se ne popuwavaju podaci),
3. adresa stanovawa vlasnika preduze}a ili radwe (za dr`avna preduze}a, dr`avne organe i AD se ne popuwavaju

podaci).
II Podaci o preduze}u - radwi:
4. ta~an naziv radwe - preduze}a: pun naziv bez skra}enica,
5. adresa radwe - preduze}a: unosi se mjesto, ulica i broj (pod mjestom se podrazumijeva sjedi{te, glavno mjesto 

poslovawa poreskog obveznika ili mjesto p oslovawa organizacionog dijela) ,
6. mati~ni broj preduze}a - broj iz Zavoda za statistiku,
7. mati~ni broj preduze}a - broj iz Federalnog zavoda za statistiku,
8. {ifra djelatnosti dodijeqena od statisti~kog organa,
8a. unosi se naziv djelatnosti za preduzetnike ,
9. broj, datum i naziv organa koji je izdao rje{ewe o ispuwavawu tehni~kih uslova,
10. broj zaposlenih i za radwe i za preduze}a: ukupan broj zaposlenih radnika u preduze}u ili radwi,
11. `iro ra~uni i nazivi banaka: upisati sve `iro ra~une i banke kod kojih su otvoreni,
12. prezime i ime ovla{}enog lica: upisati podatke za sva ovla{}ena lica - kod preduze}a direktor preduze}a,
13. telefon : ta~an telefon ovla{}enog lica ili kontakt telefon,
14. datum registracije : datum kada je radwa - preduze}e dobilo dozvolu za obavqawe djelatnosti ,
15. datum upisa u Registar poreskih obveznika (popuwava Sjedi{te Poreske uprave).
III Op{ti podaci:
16. organizacija ili lice koje vodi poslovne kwige: naziv organizacije koja vodi poslovne kwige, a ako se radi o

samostalnom kwigovo|i, prezime i ime; uz obrazac PZR-1 podnosi se i potvrda/izjava ili neki drugi dokument 
pravnog lica ili preduzetnika kao dokaz da obavqa poslove vo|ewa poslovnih kwiga za lice koje se registruje  
(ukoliko se kwige vode izvan preduze}e ili radwe) ,

17. adresa gdje se nalaze poslovne kwige: ta~na adresa.
Napomena:
1. svaka rubrika za unos cifarskih oznaka podataka odgovara jednoj cifri,
2. samo vlasnik samostalne radwe ili radwi mo`e izvr{iti registraciju .
Ako fizi~ko lice ima vi{e od jedne samostalne radwe, potrebno je da za svaku samostalnu radwu podnese po

jednu prijavu za registraciju .
Uz svaku prijavu je potrebno da dostavi i tra`enu dokumentaciju .
Poreski obveznik }e za svaku svoju samostalnu radwu dobiti po jedan jedinstveni poreski broj koji }e koristiti

za sve svoje platne transakcije ,
3. samo ovla{}eno lice pravnog lica mo`e izvr{iti registraciju pravnog lica.
Ako pravno lice ima vi{e od jedne organizacione jedinice, potrebno je da pravno lice putem ovla{}enog lica

za svaku organizacionu jedinicu podnese po jednu prijavu za registraciju , u Podru~noj jedinici Poreske uprave gdje
se nalazi sjedi{te mati~nog preduze}a.

Pravno lice }e za svaku organizacionu jedinicu dobiti jedan jedinstveni poreski podbroj koji }e slu`iti u 
svrhu identifikacije lokacije poslovawa i drugih ma ti~nih podataka za tu jedinicu, dok }e se osnovni broj 
koristiti prilikom popuwavawa porskih prijava, drugih dokumenata koji ide ntfikuju poreskog obveznika, te kod 
svih platnih transakcija vezanih za javne prihode ;

4. nerezidenti-fizi~ka lica i stranci pop uwavaju podatke pod rednim brojevima 1, 3, 11. i 13.
Za neta~ne navode u prijavi za registraciju i nepodno{ewe prijave za registraciju primjewiva}e se kaznene

odredbe Zakona o Poreskoj upravi.
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Obrazac  PZR-2

Republika Srpska  
Ministarstvo finansija 
Poreska uprava PRIJAVA PROMJENA 

O REGISTRACIJI

J I B

Popuwava poreski obveznik

I Podaci o vlasniku preduze }a-radwe

1. ______________________________ ___________________________
Prezime, ime roditeqa i ime

2. Jedinstveni mati~ni broj  gra|ana

3. ____________________________ _____________________________
Adresa stanovawa poreskog obveznika

II Podaci o preduze}u -radwi

4. _________________________________________________________
Ta~an naziv preduze}a -radwe

5. ____________________________ _____________________________
Adresa preduze}a -radwe

6. Mati~ni-statisti~ki broj u Republici Srpskoj

7. Mati~ni-statisti~ki broj u entitetima

8. [ifra djelatnosti dodijeqena od statisti~kog organa

8a. _____________________________________________ ____________
Naziv djelatnosti za preduzetnika

9. _____________________________ ___________________________ ________________________________________
Br. rje{ewa o ispuw av.teh. uslova Datum izda vawa Naziv organa koji je izdao rje{ewe

10. Broj zaposlenih radnika

11. @iro ra~uni i nazivi banaka:

Naziv banke Status ra~una Broj `iro  ra~una

12
____________________________________ _____________________

Prezime i ime ovla{} enog lica, ili vi{e wih

13. Telefon ovla {}enog lica-kontakt telefon

14. Datum upisa u sudski registar

15.
Datum upisa promjene u registar kod PU (popuwava PU -
Sjedi{te)

III Op{ti podaci d d m m g g g g

16. ____________________________ _____________________________
Organizacija ili lice koje vodi poslovne kwige

17. ___________________________________ ______________________
Adresa i mjesto gdje se nalaze poslovne kwige

M. P. ______________________
Potpis poreskog obvezn ika



Strana 10 - Broj 104 SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Srijeda, 10. decembar 2003.

Popuwava slu`benik Poreske uprave

_____________________________ ________________________
Broj Datum Naziv podru~ne jedini ce

Napomena: Popuwavaju se iskqu~ivo podaci koji se mijewaju u odnosu na prethodni upis u Registar poreskih 
obveznika.

UPUTSTVO ZA POPUNU OBRASCA PZR-2
I Podaci o vlasniku preduze}a-radwe:
1. prezime i ime: za preduzetnike podaci o vlasniku (za dr`avna preduze}a, dr`avne organe i AD se ne

popuwavaju podaci),
2. JMBG vlasnika radwe ili preduze}a (za dr`avna preduze}a, dr`avne organe i AD se ne popuwavaju podaci),
3. adresa stanovawa vlasnika preduze}a ili radwe (za dr`avna preduze}a, dr`avne organe i AD se ne

popuwavaju podaci).
II Podaci o preduze}u - radwi:
4. ta~an naziv radwe - preduze}a: pun naziv bez skra}enica,
5. adresa radwe - preduze}a: unosi se mjesto, ulica i broj ( pod mjestom se podrazumije va sjedi{te, glavno mjesto 

poslovawa poreskog obveznika ili mjesto poslovawa organizacionog dijela ),
6. mati~ni broj preduze}a - broj iz Zavoda za statistiku,
7. mati~ni broj preduze}a - broj iz Federalnog zavoda za statistiku,
8. {ifra djelatnosti dodijeqena od statisti~kog organa,
8a. unosi se naziv djelatnosti za preduzetnike ,
9. broj, datum i naziv organa koji je izdao rje{ewe o ispuwavawu tehni~kih uslova,
10. broj zaposlenih i za radwe i za preduze}a: ukupan broj zaposlenih radnika u preduze}u ili radwi,
11. `iro ra~uni i nazivi banaka: upisati sve `iro ra~une i banke kod kojih su otvoreni; u rubriku “status     

ra~una” unosi se  oznaka statusa ra~una i to A -aktivan,  U -uga{en, B-blokiran,
12. prezime i ime ovla{}enog lica: upisati podatke za sva ovla{}ena lica - kod preduze}a direktor preduze}a,
13. telefon: ta~an telefon ovla{}enog lica ili kontakt telefon,
14. datum registracije : datum kada je radwa – preduze}e dobilo dozvolu za obavqawe djelatnosti ,
15. datum upisa u Registar poreskih obveznika (popuwava Sjedi{te Poreske uprave).
III Op{ti podaci:
16. organizacija ili lice koje vodi poslovne kwige : naziv organizacije koja vodi poslovne kwige, a ako se radi

o samostalnom kwigovo|i, prezime i ime; uz obrazac PZR-2 podnosi se i potvrda/izjava ili nek i drugi dokument 
pravnog lica ili preduzetnika kao dokaz da obavqa poslove vo|ewa poslovnih kwiga za lice koje se registruje  
(ukoliko se kwige vode izvan preduze}e ili radwe) ,

17. adresa gdje se nalaze poslovne kwige: ta~na adresa.
Napomena:
1. svaka rubrika za unos cifarskih oznaka podataka odgovara jednoj cifri,
2. samo vlasnik samostalne radwe ili radwi mo`e izvr{iti promjenu podataka o registraciji ,
3. samo ovla{}eno lice pravnog lica mo`e izvr{iti promjenu podataka o registraciji pravnog lica.
Za neta~ne navode u prijavi promjena o registraciji primjewiva}e se kaznene odredbe Zakona o Poreskoj upravi.

Republika Srpska                            Obrazac PR
grb Ministarstvo finansija

Poreska uprava

POTVRDA O REGISTRACIJI

Poreski obveznik: ________________________________ ________________________________ ____________________

Adresa: ________________________________ ________________________________ ______________________________
je registrovan u Poreskoj upravi pod

J I B

Broj: ________________________________ ______________
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Datum:             

Potpis:
Mjesto:  _______________________                             M.P.                                    _____________________________

NAPOMENA: 

UPUTSTVO ZA POPUNU OBRASCA PR

(Popuwa Podru~na jedinica Poreske uprave)
1. Poqe “Poreski obveznik ”: naziv poreskog obveznika .
2. Poqe “Adresa”: adresa registr ovanog subjekta (adresa radwe ili preduze}a) .
3. Poqe “JIB”: jedinstveni identifikacioni broj poreskog obveznika .
4. Poqe “Broj”: broj protokola dodijeqen od strane PJ za Potvrdu o registraciji .
5. Poqe “Datum”: datum upisa u Registar poreskih obveznika ( datum sa obavje{tewa) .
6. Poqe “Mjesto”: mjesto izdavawa Potvrde o registraciji .

Napomene:
1. Svaka rubrika za unos cifarskih oznaka podataka odgovara jednoj cifri ili jednom znaku.
2. U dijelu «napomena» unosi se podatak o trajawu potvrde o registraciji ili neki drugi podatak (duplikat 

i sl).

Republika Srpska                             Obrazac PO
grb Ministarstvo finansija

Poreska uprava

POTVRDA O ODJAVI

Poreski obveznik: ________________________________ ________________________________ ___________________

Adresa: ________________________________ ________________________________ _____________________________
je registrovan u Poreskoj upravi pod

J I B
Broj: ________________________________ ______________

Datum  odjave:            

Potpis: 
Mjesto: ____________________________                                       M.P.                                    _________________________

UPUTSTVO ZA POPUNU OBRASCA  PO

(Popuwa Podru~na jedinica Poreske uprave)
1. Poqe “Poreski obveznik ”: naziv poreskog obveznika .
2. Poqe “Adresa”: adresa registrovanog subjekta (adresa radwe ili preduze}a) ,
3. Poqe “JIB”: jedinstveni identifikacioni broj poreskog obveznika .
4. Poqe “Broj”: broj protokola dodijeqen od strane PJ za Potvrdu o odjavi .
5. Poqe “Datum odjave”: datum odjave iz Registra poreskih obveznika .
6. Poqe “Mjesto”: mjesto izdavawa Potvrde o odjavi .

Napomena: 
1. Svaka rubrika za unos cifarskih oznaka podataka odgovara jednoj cifri.

Republika Srpska                          Obrazac PE
grb Ministarstvo finansija

Poreska uprava

POTVRDA O EVIDENTIRAWU

Poreski obveznik: ________________________________ ________________________________ ___________________

Adresa: ________________________________ ________________________________ _____________________________
je registrovan u Poreskoj upravi pod



Republi~ki zavod za statistiku

Na osnovu ~lana 10. stav 1. ta~ka 1. Zakona o
ra~unovodstvu (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”,
broj 13/99) i Privremenih ra~unovodstvenih standarda
Republike Srpske, poglavqe 5, odjeqak W, ta~ka 1-11 i na
osnovu Okvira objavqenog uz Ra~unovodstvene standarde
Republike Srpske, Republi~ki zavod za statistiku
Republike Srpske u t v r | u j e

K O E F I C I J E N T E

CIJENA U REPUBLICI SRPSKOJ

1. Mjese~ni koeficijent cijena na malo u oktobru
2003. godine, u odnosu na septembar 2003. godine je 0,021.

2. Koeficijent cijena na malo od po~etka godine do
kraja oktobra je 0,008.

3. Prosje~ni mjese~ni koeficijent cijena na malo od
po~etka godine do kraja oktobra je 0,001.

Broj: 264-10/03
3. novembra 2003. godine Direktor,
Bawa Luka Slavko [obot, s.r.

Na osnovu ~lana 10. stav 1. ta~ka 1. Zakona o
ra~unovodstvu (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”,

broj 18/99) i Privremenih ra~unovodstvenih standarda
Republike Srpske, poglavqe 5, odjeqak W, ta~ka 1-11 i na
osnovu Okvira objavqenog uz Ra~unovodstvene standarde
Republike Srpske, Republi~ki zavod za statistiku
Republike Srpske u t v r | u j e

K O E F I C I J E N T E

CIJENA U REPUBLICI SRPSKOJ

1. Mjese~ni koeficijent cijena na malo u novembru
2003. godine, u odnosu na oktobar 2003. godine je 0,004.

2. Koeficijent cijena na malo od po~etka godine do
kraja novembra je 0,012.

3. Prosje~ni mjese~ni koeficijent cijena na malo od
po~etka godine do kraja novembra je 0,001.

Broj: 264-10/03
28. novembra 2003. godine Direktor,
Bawa Luka Slavko [obot, s.r.

Agencija za lijekove Republike Srpske

Na osnovu ~lana 41. Zakona o lijekovima (“Slu`beni
glasnik Republike Srpske”, broj 19/01), Agencija za
lijekove Republike Srpske o b j a v q u j e
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S P I S A K

LIJEKOVA ZA KOJE JE RJE[EWIMA ODOBRILA PLASIRAWE NA TR@I[TE U REPUBLICI SRPSKOJ 

Red.       Naziv               Proizvo|a~           Aktivna             Oblik         Ja~ina         Pako-       Na~in      Br. i datum         Va`i za
br.         lijeka                                            supstanca                                                    vawe      izdavawa     rje{ewa           period do

1. ALMACIN ALKALOID AD
Bulevar 
Aleksandar 
Makedonski 12
Skopqe 16 kapsula
Republika amoksi- u blister 51-02-220-24/02
Makedonija cilin kapsule 500 mg pakovawu Rp 30.9.2003. 31.12.2006.

J I B

Broj: ________________________________ ______________

Datum:             

Mjesto: ________________________________ ____________

Ova potvrda se iskqu~ivo koristi u svrhu evidentirawa u Poreskoj upravi i u druge svrhe se ne mo`e koristiti.

Potpis:
M.P. _______________________

UPUTSTVO ZA POPUNU OBRASCA PE

(Popuwa Podru~na jedinica Poreske uprave)
1. Poqe “Poreski obveznik ”: naziv poreskog obveznika .
2. Poqe “Adresa”: adresa registrovanog subjekta (adresa radwe ili preduze}a) .
3. Poqe “JIB”: jedinstveni identifikacioni broj poreskog obveznika .
4. Poqe “Broj”: broj protokola dodijeqen od strane PJ za Potvrdu o evidentirawu .
5. Poqe “Datum”: datum upisa u Registar poreskih obveznika ( datum sa obavje{tewa) .
6. Poqe “Mjesto”: mjesto izdavawa Potvrde o evidentirawu .

Napomena: 
1. Svaka rubrika za unos cifarskih oznaka podataka odgovara jednoj cifri.


